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Vážení spoluobčané,

není to tak dávno, co jsme byli přesvědčováni, že člověk poručí větru a dešti. Tato doba už je naštěstí pryč a příroda nám opět 
ukazuje, že je to ona, kdo rozhoduje o tom, že bude jaro, léto, podzim a zima. Ano letošní zima byla delší a studenější, než jsme 
byli zvyklí, ale tak deštivé a nepříjemné jaro už málokdo pamatuje, naše matička zem už toho pamatuje určitě víc. 

Pomáhejme proto přírodě udržet stabilní rytmus ročních období tím, že se k ní budeme chovat šetrně. Za krátký čas oslavíme 
den dětí, dětí, které jsou budoucností každého národa. Mysleme na ně, když se rozhodujeme, čím budeme topit a kde vyhazujeme 
své odpady.

Naděje umírá poslední, a proto Vám přeji příjemný zbytek jara, teplé léto a dovolenou, jakou si každý z Vás přeje.
 Bernard Halfar, starosta obce

STARÉ POVĚSTI A BÁJE
O ŠTĚPÁNKOVICÍCH

Zámek – Jedna pověst vypráví, že u vlakového nádraží 
na kopci stál zámek, ve kterém panstvo provádělo různé neřesti, 
jako obžerství, a různé nestřídmosti, které přesahovaly přes rámec 
slušnosti. Proto jednoho dne byl zámek proklet a zřítil se do hlubin 
bahna. Dosud na tomto místě je velká bažina.

Vodník – Před mnoha lety se také vyprávělo o zdejším 
vodníkovi. Byl to takový menší mužík, který se zdržoval v okolí 
bývalého rybníka Bartošovce. Ve starých vykotlaných kmenech 
vrb se ukrýval. Ve večerních hodinách se procházel kolem rybníka. 
Někdy také se přišel ohřát do některého z domů. Lidé se ho nebáli. 
Dali mu najíst a ohřát se. Když pak odešel, zůstala po něm na zemi 
loužička vody. Proto se říkalo, že to byl vodník z Bartošovce.

Téma školní práce Adama Vida, žáka VI. ročníku ZŠ Nová vlaková souprava, která jezdí od dubna 2010 na trase Chuchelná - KravařeNová vlaková souprava, která jezdí od dubna 2010 na trase Chuchelná - Kravaře
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BEZPEČNOSTNÍ SITUACE V OBCI
V loňském roce bylo ve Štěpánkovicích spácháno 9 trestných 

činů krádeží s celkovou škodou 73 827,- Kč a čtyři ostatní trestní činy 
(zpronevěra, výtržnictví, násilí).

U přestupků je od roku 2006, kdy došlo k poklesu počtu, stále největší 
počet přestupku proti majetku.

Dobrým signálem, že Policie ČR se ve větší míře věnuje dopravní 
situaci v obci, je počet blokových pokut řidičům – celkem 29.

V loňském roce bylo ve Štěpánkovicích způsobeno 5 dopravních nehod 
s celkovou škodou 221 200,- Kč. Šetření některých nehod doposud není 
ukončeno.

Co se ve statistice neobjevuje, je vandalizmus. Bohužel k této činnosti dochází většinou v noci, kdy naši „hrdinové“ cítí vládu nad svým 
okolím a vybíjejí si adrenalin na cizím majetku.  Bernard Halfar

KONEC VÁLKY
Je to už nevěřitelných 65 roků, co Evropa 

nezažila válku, do které by byl vtažen celý kontinent. 
V devadesátých létech minulého století se odehrály 
válečné boje v bývalé Jugoslávii, naštěstí tato válka se 
nerozšířila na celou Evropu. Štěpánkovice si každoročně 
připomínají 16. dubna výročí konce druhé světové války 
ve Štěpánkovicích.

To, že válku u nás ukončily sovětská vojska je 
historický fakt, který nikdo nemůže zpochybnit. Pomalu 
se navždy loučíme s našimi spoluobčany, kteří válku 
prožili jako vojáci ale i jako civilisté.

Od těch, kteří jsou ještě mezi námi, bychom se měli 
učit a poznávat, co to byly válečné dny a roky. Je jedno, 
kdo byl vítězem a kdo poraženým, v konečném důsledku 
byli poraženi všichni, protože nesmyslné lidské ztráty 
byly na obou stranách.

Mějme proto v paměti alespoň ten 16. duben, kdy 
válka u nás skončila. Bernard Halfar

ZAMĚSTNÁNI V OBCI
Obec Štěpánkovice přijala v měsíci květnu jedenáct 

nových zaměstnanců. Pět žen bylo přijato na sezónní práce 
spojené s úklidem veřejných prostranství. Dále bylo přijato 
šest mužů na dobu jednoho roku. Tito zaměstnanci budou 
vykonávat veškeré činnosti spojené s provozem obce od 
sečení trávy, údržby vodovodního řadu, kanalizace a další 
činnosti spojené s provozem obce. Všichni tito zaměstnanci 
jsou přijati po podpisu dohody s Úřadem práce v Opavě, 
mzdové náklady jsou hrazeny z dotace. Bernard Halfar

NÁJEMNÉ ZA HROBY
Letos, tak jako každoročně, zaslal na jaře obecní úřad upozornění obča-

nům, kterým končí pronájem hrobů k 31. 12. letošního roku. Přesto se vyskytly 
dotazy, proč tak v předstihu chceme vybírat nájem na dalších 10 let.

Upozornění a složenky na úhradu pronájmu zasíláme v předstihu proto, 
abychom mohli včas uzavřít smlouvy na pronájem hrobových míst na 
dalších 10 let. V případě, že některý z občanů již nemá o pronájem hrobu 
zájem a neuhradí částku 160,- Kč bude toto hrobové místo nabídnuto novým 
zájemcům. Občané, kteří si zaplatí nájem hrobu, obdrží dodatek ke smlouvě 
o prodloužení nájmu na dalších 10 let. Jitka Nevřelová

VODNÉ A STOČNÉ
Naše obec se stala v loňském roce plátcem DPH. 

Z této skutečnosti pramení pro obec jako účetní jednotku 
řada povinností. Jednou z nich je, že faktura má být 
vystavena do čtrnácti dnů po uskutečněném zdanitelném 
plnění.

Do letošního roku jsme odečty vodoměrů prováděli 
začátkem každého roku, zpracování výsledků odečtů pak 
probíhalo v březnu a dubnu. Důvodem byl výběr poplatků 
za likvidaci odpadů, zpracování uzávěrek hospodaření 
obce za předcházející rok a další povinnosti vyplývající 
z hospodaření obce.

V příštím roce bude proto odečet vodoměrů proveden 
v průběhu měsíce března a v dubnu budou vystaveny 
složenky k úhradě vodného a stočného. Bernard Halfar

    dodání řidiči
  trestné  na protialk. pod vlivem
 rok činy přestupky stanici alkoholu
 2003 24 29 0 1
 2004 22 24 0 2
 2005 18 29 1 3
 2006 13 21 0 2
 2007 19 17 1 4
 2008 17 19 1 3
 2009 13 21 1 2

JE TO PROJEV KRIZE?
V loňském roce se v hracích automatech umístěných ve Štěpánkovicích 

opět hrálo o peníze. Konečný účet ukazuje, že se hrálo o velké peníze.
Celkem bylo v automatech vsazeno 2 308 568,- Kč, oproti tomu výhry 

jsou 1 748 851,-. Rozdíl tvoří zisk společností, které automaty vlastní 
a poplatky státu a obci. Nevřelová

Stará škola před demolicíStará škola před demolicí
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ODPADY A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – SOUČÁST NAŠEHO ŽIVOTA

PROVOZ SBĚRNY DRUHOTNÝCH ODPADŮ
V minulém zpravodaji jsem psal o tom, že provoz sběrny, kterou vlastní a provozuje spol. Ritschny, 

bude rozšířen o sběr všech druhů vyřazených elektrospotřebičů. Bohužel společnosti Ritschny se 
nepodařilo zajistit pracovníka pro obsluhu této sběrny. Rada obce proto rozhodla nabídnout společnosti 
Ritschny spolupráci v tom smyslu, že naše obec si sběrnu pronajme a bude ji provozovat jménem 
společnosti Ritschny. Protože majitelé společnosti naší nabídku přijali, bude v krátké době podepsána 
smlouva a provoz sběrny bude opět zahájen.

Záměrem obce je splnit to, co jsme slíbili začátkem roku a ve sběrně odebírat kromě kovových 
odpadů i vyřazené elektrospotřebiče. Konkrétně se bude jednat o bílé elektrospotřebiče – ledničky, 
pračky, mikrovlnné i klasické trouby. Odebírat se budou i ostatní elektrospotřebiče – televizory, počítače, 
el. sekačky, videa apod. Podmínkou odběru spotřebiče bude jeho kompletnost. Přesný termín zahájení 
provozu bude oznámen rozhlasem. Bernard Halfar

KOMUNÁLNÍ ODPADY
Opět se nám potvrzuje, že systém sběru a platby za odpady je výhodný pro většinu z nás. To, že 

za likvidaci vyprodukovaných odpadů musíme platit, je samozřejmostí, otázkou pak je, jestli platíme 
hodně, nebo málo. V některém z minulých zpravodajů jsem napsal, že nejlevnější odpad je ten, který 
nevyprodukujeme a to platí stále. Náš systém, kdy občan zaplatí jednorázový poplatek na celý rok 
a nemusí uvažovat o množství žetonů, které si dokoupí, je pro nás „producenty odpadů“ jednodušší. 
Navíc nás nesvádí vyvážet odpady do okolí obce. Bohužel tyto případy zaznamenáváme stále víc 
a věřím, že takto se nechovají občané Štěpánkovic. Platbu za odvoz a likvidaci odpadů si může „plátce“, 
u kterého tato částka přesáhne 1 000,- Kč, rozdělit na dvě splátky. „Plátce“ je občan, který platí poplatek 
za celou rodinu, popř. dům.  Bernard Halfar

Z ČEHO JSOU VYROBENY TYPICKÉ DOMÁCÍ SPOTŘEBIČE?
Do útrob moderních domácích spotřebičů jejich uživatel většinou nenahlédne za celou dobu životnosti těchto přístrojů. Kompaktní 

design odrazuje i nejzarputilejší kutily, a pokud se výjimečně objeví závada, postará se o její odstranění autorizovaný servis – jinak by došlo 
k porušení záručních podmínek. O to zajímavější jsou výsledky takzvaného vzorkování. Při něm odborníci společnosti ELEKTROWIN a.s. 
zjišťují, z jakých materiálů byly vyrobeny starší spotřebiče, u nichž mnohdy již ani neexistuje jejich výrobce, a v jakém poměru jsou v nich 
jednotlivé materiály zastoupeny.

Z čeho se skládá dnešní mikrovlnná trouba.
Typickým zástupcem domácích spotřebičů, které se ve velké míře vyskytují 

ve zpětném odběru, je populární mikrovlnka. O jejím materiálovém složení 
informuje Richard Mašek ze společnosti ELEKTROWIN.

„Největší podíl materiálů používaných při její výrobě tvoří železo. Z celkové 
hmotnosti přístroje se železné komponenty podílejí téměř 57 %. Významnější 
podíl pak má ještě sklo (16 %) a plasty (12 %),“ říká Mašek. Ve společnosti 
ELEKTROWIN je garantem takzvaného vzorkování, tedy systematického 
zjišťování materiálového složení typických zástupců jednotlivých skupin 
spotřebičů. Zjištěné údaje pak usnadňují ekologickou likvidaci těchto 
„vysloužilců“ ve zpracovatelských závodech a pomáhají dosáhnout vysoké míry 
dalšího využití získaných druhotných surovin.

Pohledem do historie zjistíme, jaký vývoj tato dnes tak běžná kuchyňská 
technologie prodělala.

Jak dostat radar do kuchyně.
Víte, že u zrodu dnešní mikrovlnky byl vojenský radar? Britští vojáci, kteří s jeho 

pomocí za druhé světové války střežili vzdušný prostor nad ostrovy proti německé 
Luftwafe, totiž brzy objevili jeho neplánované vedlejší účinky. Dokázal jim totiž 
zajistit teplou stravu i tehdy, když byly na jídelníčku jen studené potravinové dávky.

Obsluhy radarů si brzy všimly, že když v blízkosti antén prolétne vlnovým 
polem racek, záhy padá k zemi – a navíc, poněkud cynicky řečeno, tepelně upravený. 
Traduje se, že vynalézaví bojovníci se brzy naučili napichovat třeba uzeniny na 
dlouhé tyče a ohřívat je v bezprostřední blízkosti těchto obranných zařízení.

V principu stejný – ovšem podstatně zmenšený – magnetron (za jehož vývojem 
stojí i Čech Augustin Žáček), jaký tvořil srdce původního radaru, dnes umožňuje 
fungovat mikrovlnným troubám. První mikrovlnka byla uvedena na trh v USA už 
v roce 1947. Stála tehdy ale kolem tří tisíc dolarů, na tu dobu závratnou sumu, 
a měla rozměry dnešní chladničky.

Zmenšit magnetron na rozměry, které umožnily sériově vyrábět mikrovlnnou 
troubu v dnešní velikosti, se podařilo až na začátku sedmdesátých let minulého 
století Japoncům.

 www.elektrowin.cz

Vysloužilý nemoderní spotřebič můžete 
zdarma odevzdat prodejci.

Starý spotřebič můžete odevzdat 
zdarma do sběrného dvora.

Nepouštějte se do demontáže spotřebiče, 
může obsahovat látky poškozující zdraví.

Za odložení spotřebiče do kontejneru 
či na černou skládku můžete dostat 

pokutu až do výše 20 000 Kč.

Kde je nejbližší sběrný dvůr, zjistíte 
na obecním úřadě nebo na webu: 
www.elektrowin.cz. Na obecním úřadě 
můžete zjistit i termín mobilního svozu.

GRATULUJEME! 
Pokud dodržujete tyto zásady, nemůžete se 

nikdy dopustit ekologického zločinu!

ZACHÁZENÍ S VYSLOUŽILÝMI 
ELEKTROSPOTŘEBIČI

P R A V I D L A

OVZDUŠÍ
V OBCI

Téma, o kterém píšeme 
v každém zpravodaji, je jedno 
z mála témat, která nás asi ne-
opustí nikdy. V poslední době 
se ve sdělovacích prostředcích 
hodně píše a mluví o Ostravě 
- Bartovicích a Radvanicích.

Nechci strašit, ale některá 
místa naší obce si s uvedenými 
lokalitami nezadají. Nevím, jak 
dlouho bude některým z nás ještě 
trvat, než si uvědomí, že kouřící 
komíny ničí zdraví všem.

V lednu bylo naší obci 
nabídnuto měření množství 
škodlivin v ovzduší. Myslím 
si, že je zbytečné měřit to, co 
se valí z některých komínů, 
když někteří z nás budou 
nadále spalovat odpadky. BH
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ŠTĚPÁNKOVICE – PALESTINA
Tyto dva názvy k sobě patří stejně jako třeba noc a den. Všichni ve Štěpánkovicích i v blízkém 

okolí vědí, že právě označení Palestina symbolizuje tuto třitísicovou obec nedaleko města Opavy. 
Jak ale tento název vlastně vznikl?

Mnohokrát jsem se také ptal, kde se tento název vlastně vzal. Odpověď, že jsme přece „Svatá 
zem“, mi ale nestačila. Shodou okolností jsem se dostal k jednomu starému německému článku, 
který toto tajemství zřejmě poodkrývá.

Tento článek je již devadesát let starý…
Psal se rok 1920 a většina tehdejšího obyvatelstva se hlásila k německému občanství. Jak se píše 

v tomto článku, obyvatelstvo Hlučínska obdivuhodným způsobem vedlo boj o zachování tohoto 
„němectví“. Tohoto roku navštívil Štěpánkovice český farář jménem Suchánek z Komárova, který 
zde měl přednášet a promítat obrázky ze své cesty po svaté zemi Palestině. Když promítal třetí 
obrázek této své údajné cesty a promítací zařízení „náhle“ přestalo fungovat, strhl ze sebe farářské 

roucho a vyklubal se z něj československý politický agent, který začal vychvalovat český národ a jeho státní ideje a myšlenky. Kromě toho 
varoval moravský lid, aby se již nenechali Němci popouzet. Tu se stalo něco neočekávaného. Místní farář, který byl v sále také přítomen, 
uchopil svůj klobouk a odešel. Také všichni přítomní následovali jeho příkladu a sál opustili. Český farář tak zůstal v této „vyklizené“ 
místnosti zcela osamocen. Jak se zde píše, měl v úmyslu tento „farář“ líčit o své cestě po Palestině i na jiných místech.

Poslední věta tohoto článku vystihuje snad všechno. „Doufejme, že snad brzy přijde k rozumu a že pochopí, že Hlučínsko je zemí 
zaslíbenou německým názorům a přesvědčením.

Jestli název PALESTINA je spojován s tím, že jako většina „svatých“ (Palestina = svatá země) štěpánkovičtí dostáli svému přesvědčení, 
či byl inspirován jen projekcí a přednáškou o této zemi a následným fi askem, či úplně jinak, můžeme již jen spekulovat.

  Zpracoval a přeložil Martin Peterek

EKONOMICKÁ RADA FARNOSTI ŠTĚPÁNKOVICE
Ustanovení ekonomické rady farností. Ekonomická rada farnosti byla jmenována podle kánonu 537 CIC a kánonu 3 §1-7 stanov 

ekonomických rad farností ostravsko-opavské diecéze dne 28. 4. 2010 na dobu 5 let.
 Členem ekonomické rady byli jmenování: 1. paní Donata Kurková,  2. pan Lubomír Lasák,  3. pan Petr Stromský,  Notářkou ekonomické 

rady byla jmenována paní Donata Kurková.

Farní knihovna byla založena paní Hedvikou 
Borsutzkou v roce 1993 na popud Alfréda 
Volného, který v té době studoval na teologické 
fakultě. Vybavení několika svazky knih získala 
se svolením Okresní knihovny Petra Bezruče 
v Opavě, pod kterou spadala štěpánkovická 
knihovna, zapůjčením v kulturním domě ve 
Štěpánkovicích a regály získala z bolatické 
knihovny. Knihy s náboženskou tématikou se 
začaly tisknout až po roce 1989. Do té doby 
nebyla k sehnání ani Bible. Část knih postupně 
získala od otce Alfréda Volného z bohoslovecké 
fakulty z Olomouce. Postupně získala knihovna 
přes tisíc svazků. Knihy se půjčovaly v pátek a v 
neděli a knihovna měla 120 čtenářů. S vývojem 
techniky se začaly půjčovat i magnetofonové 
pásky a videokazety.
V roce 2006 darovala obec farní knihovně 242 
původně zapůjčených knih z obecní knihovny. 

Knihovny zrušením okresů přešly pod obec. 
Od června 2009 vede knihovnu paní Magda 

Konečná a otvírací doba je v každý první pátek 
po mši svaté. Použitý zdroj informací: J. Švacha,

Pamětní kniha kostela a farnosti Štěpánkovice

Milí občané, milí čtenáři, jmenuji se Magda 
Konečná a jsem milovnicí dobrých knih, obzvláště 
mě zajímají knihy životopisné, ale nepohrdnu 
žádnou dobrou knihou, která mě osloví. I čtení 
románů, které mě dokáží odpoutat od běžných 
starostí, jsou pro mne relaxací po práci. Proto 
jsem s radostí přijala nabídku našeho pana faráře, 

abych vedla farní knihovnu. Potěšilo 
mě také, že mě navrhli a důvěřují mi 
i někteří naši občané. Dnes můžu 
upřímně říci, že knihovna, která 
sice není tak velká, ani rozlohou, 
ani počtem čtenářů, je místem, které 
ráda navštěvuji. Těším se na příchozí 
čtenáře a jsem šťastná, že mládeže 
i dětí v naší farní knihovně přibývá.

Ke krásné atmosféře v knihovně 
přispívá i náš otec Mariusz svým 
humorem a slovem, který, pokud mu 
to čas dovolí, čtenáře a návštěvníky 
knihovny přijde pozdravit. Je 
zároveň i naším sponzorem, který 
nám přispívá fi nanční částkou, abychom si mohli 
dovolit každým rokem nové knihy.

Naše nabídka je rozsáhlá a já bych vás ráda 
tímto pozvala k návštěvě naší farní knihovny, 
která nabízí veliký výběr knih i pro náročného 
čtenáře. Jsou to knihy životopisné, modlitební, 
romány pro dospělé, mládež i děti. Knihy, které 
vás zavedou do poutních mariánských míst 
a svatyň i úvahy teologů, které prohloubí víru. 
Všechny mají jedno společné, zanechávají ve vás 
vždy odkaz, kterým by se měl správný křesťan 
nechat vést – je to cesta pravdy, lásky a života, ve 
kterém panuje Bůh.

Letošní novinkou našeho knižního fondu je 
Pamětní kniha kostela a farnosti Štěpánkovice, 
jejíž součástí je historie v datech, heslech 
a obrazová část s fotodokumentací. Autorem této 

knihy je náš spoluobčan pan Josef Švacha.
Proto všem, kteří jste ještě neudělali tento 

krok, například pro nedostatek času, ráda 
doporučuji návštěvu naší farní knihovny.

A malou tečkou nakonec je veliké poděkování 
mé předchůdkyni paní Borsutzké, která svým 
profesionálním přístupem a výběrem úžasných 
knih vedla několik let knihovnu s pečlivostí 
a svědomitostí. Její zásluhou je knihovna tolik 
let v provozu. Stejně tak panu faráři Mariuszovi, 
který se snaží, aby knihovna nezanikla.

A já se budu snažit, abych i svou prací přispěla 
k tomu, aby atmosféra v knihovně byla stále 
tak příjemná jako doposud a naši čtenáři vždy 
s uspokojením nad dobrou knihou se těšili na 
další návštěvu naší knihovny a na sebe navzájem.
 MK

PŘIJMĚTE POZVÁNI DO NAŠÍ FARNÍ KNIHOVNY
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VZPOMÍNKA NA STAROU ŠKOLU

Psal se rok 1946, kdy jsem šla do první třídy. Naše škola stála 
uprostřed vesnice vedle kostela. Na tehdejší dobu to byla krásná 
budova. Byly v ní velké třídy s velkými okny, na kterých byly květiny. 
V budově bydlel ředitel školy pan Josef Kremer s rodinou. Bohužel 
byla škola jen do 5. třídy, ale byli jsme šťastni, že ji máme.

Roky uběhly, ve Štěpánkovicích byly postupně vybudovány dvě 
nové školy a naše „stará škola“ musí ustoupit. Jarolimová Gerda

Psal se rok 1972, žáci a žákyně z prvních až pátých tříd seděli 
ve svých třídách základní školy na Hlavní ulici. Probíhalo vyučování 
jako každý jiný pracovní den. Děti z V. B. třídy se zájmem naslouchaly 
výkladu třídní učitelky v hodině vlastivědy. Paní učitelka Lovětínská 
stála na dřevěném stupínku u tabule a vysvětlovala, jaký technický 
pokrok nás v budoucnu jako dospělé muže a ženy čeká. Rozpovídala 
se o tom, že každá rodina bude mít doma automatickou pračku, která 
prádlo sama vypere a každá žena bude mít více času na jinou práci 
nebo si může sednout a číst si oblíbenou knihu.

I když ve třídě sálala kamna na uhlí a v místnosti bylo příjemné 
uspávající teplo, všichni tiše a pozorně naslouchali. Většina z nás vnímala toto 
vyprávění jako proroctví hodně daleké budoucnosti, ale věřili jsme, že to tak 
opravdu bude. bývalá žákyně IV

Před 57 lety jsem nastoupila do 1. třídy ve škole ve Štěpánkovicích. Tehdy to 
nebyla stará škola, protože byla jediná škola v obci, ale v té době se už stavěla škola 
nová „kravín“, jak se všeobecně říkalo. 

Ještě dnes, po desítkách let, si jasně vzpomínám na dva roky strávené v naší 
staré škole. Na vůni inkoustu a vrzající dřevěné schody a podlahy ve třídách, na 
milou paní učitelku Olivii Kupskou a na přestávky trávené na malém plácku za 
školou.

Dnes po letech se bude stará škola bourat, ale krásné vzpomínky na ni navždy 
zůstanou.  bývalá žákyně ES

UMÍME SE DÍVAT?
Letošní dlouhá zima přešla do tolik očekávaného 

jara. Svěží zeleň nás obklopila na každém kroku. 
Stačí jen otevřít duši dokořán a nechat v sobě rozeznít 
tóny přírody, jejich prostou krásu. Něžné, bílé květy 
hluchavky, modrý rozrazil, obrovské listy lopuchu 
- každá bylinka je k něčemu. Dovede vyléčit naše 
neduhy, nebo nakrmit svými lístky či semínky jiné 
tvorečky - naše souputníky po matičce Zemi.

Ráda bych vyjádřila svůj názor - doufám že ho 
se mnou sdílí více lidí. Domnívám se, že ve volné 
přírodě (např. kolem polních cest) není třeba kosit 
trávu tak často, jak se nyní děje. Nechejme vyhnízdit 
ptáčátka, nechejme něžné květy vykvést, dejme jim 
šanci, aby se svými semínky postaraly o stejnou 
nádheru i v příštím roce.

Posekejme si okrasné trávníky doma, ale 
nezasahujme přespříliš tam, kde nemusíme, nebo 
bychom spíš ani neměli. Neporušujme alespoň 
tady křehkou rovnováhu, již tak hodně zkoušenou. 
Divoké přírodě patří její ryzost. Přece nechceme, 
aby se naše děti chodily dívat na net, jak kvete 
hluchavka a vypadá zajíc! Nechejme je chodit 
kvetoucí přírodou, budou zdravější, odolnější...

Jdu vlhkem nasátou krajinou, ještě slyším 
skřivánka... 
Všem, kteří pochopili, děkuji.  Gilligová

BLAHOPŘEJEME
Své významné životní jubileum oslavili v měsíci lednu – červnu:

Všem spoluobčanům gratulujeme a přejeme pevné zdraví
 a stálou spokojenost.

Leden  Únor
Hedvika Vaňurová 70 let  Ludmila Borsutzká 75 let
Helmut Gargoš 70 let Gerda Maiwaldová 70 let
Arnošt Malchar 70 let Arnošta Harasimová 90 let
Antonín Václavík 80 let Ludvík Harazim 75 let
Pavel Wollný 70 let Josef Blokeš 75 let
Marie Hlavenková 80 let Jiřina Chorabíková 70 let
Alois Moch 80 let Vilém Grigarczik 93 let

Březen  Duben
Viktor Břemek 90 let Bernard Harazim 75 let
Alfons Kurka 80 let Helena Moslerová 75 let
Zdenka Málková 70 let Annemarie Nevřelová 70 let
Eliška Lassaková 70 let Lidvina Stočková 95 let
Jan Šimetka 80 let Anna Halfarová 85 let
  Irmgard Lehnertová 70 let
  Edita Nevřelová 70 let

Květen  Červen
Vintíř Dvořák 75 let Gerlinda Tomíčková 70 let
Štěpánka Persichová 70 let Edeltrauda Obrusníková 70 let
Josef Bitomský 80 let Ludvík Rýmel 75 let
Ruth Večerková 70 let Emilie Tomíčková 70 let
Adelheida Vitásková 80 let Marie Kubiczková 70 let
Alfred Václavík 75 let Edeltrauda Kolářová 70 let
Jiří Jakubíček 70 let Hilda Večerková 75 let
  Jan Josefus 70 let
  Anežka Nevřelová 85 let

NOVÍ ŠTĚPÁNKOVIČTÍ OBČÁNCI
Když se narodí dítě, člověk si 

uvědomí, že existuje něco důležitějšího, 
než je on sám.
Blahopřejeme k nově nabytému poznání.
Leden: Adam Malohlava, Klára Melecká;
Únor: Robin Stošek, Matěj Svačina, 
Sabine Beinhauerová;
Březen: Kryštof Večerek, Leila Jakšová;
Duben: Antonín Štědroň, Samuel Krištof, 
Martina Niesserová, Sofi e Herudková.

foto: Samuel Krištof, 3400g, 51cm
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25. jezdecký a dostihový den

ALBERTOVEC – 25. července 2010

Steple chasse CROSS – COUNTRY

DARUJ POTŘEBNÝM…
Tak jako každý rok na jaře, tak i letos organizoval Svaz tělesně 

postižených Štěpánkovice sbírku oblečení pro charitu. Tentokrát byla 
sbírka určena pro diakonií Broumov. Řada našich spoluobčanů donesla 
různé věci, které již sami nepotřebují : oblečení pro dospělé i děti, hračky, 
boty, ložní prádlo, záclony, sedačku pro dítě atd.

Děkujeme všem, kteří se na této akci podíleli, vždyť každá dobrá věc 
někomu může pomoci. Celkem věci darovalo 108 občanů. Při náhodných 
kontrolách darovaných věcí jsme však zjistili i negativní jevy. Některé 
věci byly špinavé, roztrhané batůžky neschopné k používání, zašlé 
prádlo a záclony. Takové věci se nedarují. Darujme věci, které pomůžou 
v nesnázích, nedarujme věci, které zarmoutí.

Je to vizitka nás, občanů naší obce. Helena Harazimová

KRUH PŘÁTEL NĚMECKA ŠTĚPÁNKOVICE BYL U TOHO
 Dne 23. 4. 2010 se konalo v kulturním sále v Bolaticích setkání Slezsko-německých svazů našeho regionu, které připravil Slezsko-

německý svaz Bolatice a Slezsko-německý svaz Opava. K této kulturní akci přivážely autobusy přihlášené členy z Ludgeřovic, Hlučína, 
Dolního Benešova, Opavy, Kravař, Štěpánkovic a Kobeřic. Začátek akce byl naplánován na 16 hodin a již před touto dobou byl sál téměř 
zaplněn.

Také z Kruhu přátel Německa Štěpánkovice se této akce zúčastnilo 11 členů.
Na začátku setkání všechny přítomné přivítal pan Günter Kořínek – předseda Slezsko-německého svazu Opava a popřál všem přítomným 

dobrou zábavu. O kulturní program se postaraly tanečnice se svými tanečními kreacemi. Načež byly odměněny velkým potleskem. Nálada 
byla výborná. K poslechu i tanci hrála hudba. Po celou dobu akce bylo zajištěno bohaté občerstvení. A byla také připravena tombola 
z malých dárečků, které věnovali přítomní účastníci. Někteří z nich se již znali ze společných pobytů v lázních nebo ze seniorských seminářů 
pořádaných svazy. Celá akce probíhala v přátelské atmosféře a protáhla se do pozdních večerních hodin, kdy byli účastníci odvezeni 
autobusy zase zpět do svých domovů. A tak to má být.  Plachtziková Dorothea
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ÚVAHA KE DNI ZEMĚ
V posledních letech se staly zvykem „Dny“ k různým 

příležitostem. Ať už to jsou Dny obce, Dny vody, Dny země 
apod. Důsledkem pak je, že se řada lidí věnuje organizačním 
zajištěním aktivit, které se v ten konkrétní den konají. Vymyslí 
se program, zajistí se jeho realizace, pozvou se hosté a pak 
se čeká, kdo se zúčastní. Když se „Den“ podaří, udělá se 
vyhodnocení a napíše se článek do novin.

Někde v pozadí ale zůstává to, že bychom se měli každodenně 
zajímat o ochranu vody, ovzduší, krajiny, pomoc potřebným, 
ochranu rodiny. Sadit stromy jenom proto, že v tento den to je 
in, čistit studánky a řeky v ten pravý den – a po zbytek roku se 
lhostejně dívat, jak naše mládež, někdy ale i dospělí, ničí to, 
co ostatní vybudují, asi není ten správný přístup k životu. Den 
země, den vody, den rodiny… bychom měli prožívat každý den, 
každý den bychom si měli všímat, co se děje kolem nás a nebýt 
lhostejni k nepravostem.

To, že ve Štěpánkovicích jdeme tímto směrem, ukazuje 
snížený počet přestupků projednávaných v přestupkové komisi, 
celoroční výsadba stromů, celoroční úklid obce, který hlavně 
dělají občané s pomocí zaměstnanců střediska služeb. Na obecní 
úřad přijíždí hodně cizích návštěv projednávat různé záležitosti. 
Před každým jednáním se ale většinou nejprve zmíní o tom, 
že tak upravenou obec vidí málo kde. Pro mne je to pocta pro 
všechny spoluobčany, kteří se o vzhled obce starají celoročně 
a nečekají na ten který DEN…  Bernard Halfar
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MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ ŠTĚPÁNKA
Dovolte, abych vás seznámil s činností Mysliveckého sdružení 

Štěpánka za minulý rok.
Členská základna MS čítá 11 členů, jeden čekatel. Věkový průměr 

je 48 let. MS hospodaří na 837 hektarech souvislých honebních 
pozemků, z čehož 797 ha připadá na ornou půdu, 14 ha na lesní půdu, 
1 ha vodní plochy a 25 ha tvoří ostatní plochy.

Začátkem jara, když se příroda probouzí, a než začne kladení 
a líhnutí mláďat, se musí vyčistit veškeré porosty od padlých větví, 
poopravit postavené oplocenky, dosadit uhynulé stromky, připravit 
myslivecká políčka pro osetí. Vyčistit a desinfi kovat krmná zařízení 
a zrekonstruovat lovecká zařízení. Jednoduše řečeno myslivost se 
točí stále kolem vytváření vhodného prostředí pro jakoukoliv zvěř, 
budováním krytů a zvěřních políček.

V měsíci červnu jsme pořádali společně Den matek a Dětský den, 
pro rodiny členů sdružení na naší chatě, kde bylo dost prostoru pro pořádání různých soutěží a her.

Letošní zima nejen nám, ale hlavně zvěři, dala dosti zabrat. Ledový škraloup, který se vytvořil, byl 
snad to nejhorší, co mohlo zvěř postihnout. Opravdu nás to stálo dost úsilí zvěř přikrmováním udržet 
v dostatečné kondici. Toto úsilí jen zhoršovaly projížďky běžkařů, kteří si snad libovali v pronásledování 
zvěře, mnohdy i se svými čtyřnohými miláčky.

Ale zároveň chci poděkovat všem lidem, kterým nebyl lhostejný tento stav, šli do přírody a sami na 
vlastní náklady zvěř přikrmovali. Pomohli tím nejen nám myslivcům, ale především zvěři.

Za MS Štěpánka, Petr Kamarád

DOBŘÍ HOLUBI SE VRACEJÍ

Jednou z aktivních základních organizací 
v naší obci jsou chovatelé poštovních holubů. 
Jejich aktivní činnost začíná poslední nedělí 
v dubnu, kdy začínají závody ročních a starších 
holubů, které končí víkendovou nedělí na 
konci července. V uplynulé sezóně 2009 
poštovní holuby našich chovatelů závodili na 
16 tuzemských a 5 zahraničních závodech. 
Každý chovatel má přesně zaměřenou 
vzdálenost na svůj holubník z vypouštěcích 
míst. Z jednotlivých závodů se umísťují 
jen ti holubi, jejichž průměrná rychlost se 
vejde do 20% ze všech nasazených holubů 
na jednotlivý závod. Průměrná rychlost 
holubů za příznivého počasí dosahuje 70 
km/h. Pokud ale mají holubi vítr v zádech, 

tak dosahují rychlosti až 100 km/h, touto 
rychlostí dokážou ti nejlepší jedinci letět i 12 
hod. za den. Vychovat takové jedince však 
není jednoduché, stojí to mnoho času, úsilí, 
znalostí a také nemalé fi nanční prostředky.

Naši chovatelé se každoročně umísťují 
v rámci oblasti Opava na velmi pěkných mís-
tech. Nejinak tomu bylo i v loňské sezóně. 
V hlavní soutěži, generálním mistrovství OS 
Opava, závodilo 98 chovatelů. Mezi těmito 
se z našich chovatelů umístil Leo Křempek na 
10. místě, Norbert Peterek na 17. místě a Karel 
Svačina na 28. místě. Generální mistrovství OS 
Opava se skládá ze závodů tratí krátkých, střed-
ních a dlouhých. I tyto kategorie jsou každo-
ročně vyhodnoceny. V kategorii krátkých tratí 
se Leo Křempek umístil na 9. místě, Norbert 
Peterek na 12. místě. V kategorii středních tratí 
se Leo Křempek umístil na 8. místě a Norbert 
Peterek na 21. místě. V kategorii dlouhých tratí 
se Karel Svačina umístil na 1. místě.

Na dlouhých tratích Karel Svačina dosáhl 
se svými holuby nejen úspěchu v rámci OS 
Opava, ale i v rámci celé Moravy. V rámci 
OS Opava se holubi pana Svačiny umístili 
na 1. a 2. místě v kategorii nad 500 km 
a rovněž v kategorii super dlouhých tratí nad 
700 km. Úspěch jeho holubů na dlouhých 

tratích v rámci Severní Moravy ho vynesl na 
3. místo této kategorie. V mistrovství Moravy 
a Slezska se v kategorii dlouhých tratí umístil 
na 6. místě.

Po skončení závodů starých holubů 
začínají v půlce srpna závody holoubat, což 
jsou jedinci vylíhnutí v období března až 
dubna téhož roku. Holoubata závodí na 5 
závodech se zvětšující se vzdáleností, kterou 
vrcholí poslední závod ze vzdálenosti 250 
km. V této soutěži se v rámci OS Opava 
zúčastnilo v uplynulé sezóně 69 chovatelů. 
I mezi těmito se naši chovatelé neztratili, 
Břetislav Vaňhara se umístil na 4. místě, 
Norbert Peterek na 5. místě a Leo Křempek 
na 15. místě.

Každoročně se v prosinci koná výstava 
poštovních holubů OS Opava, kde jsou 
vystaveni naši nejúspěšnější závodníci, 
ale i nadějná holoubata. Holoubata jsou 
hodnocena v kategorii standard. V této 
kategorii získala holoubata Břetislava 
Vaňhary 1. a 3. místo.

Přeji našim chovatelům, aby jejich 
výsledky v roce 2010 byly ještě lepší, a jejich 
holubům šťastné návraty do svých domovů.

Letu zdar.
 Břetislav Vaňhara, Václav Krčmařík

Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?

(P ř íspěvky,  úspěchy,  poděkování  nebo chystáte  akci  pro spoluobčany…)
Podklady můžete  zaslat  e-mailem na adresu zpravodaj@stepankovice.cz ,
 donést  na obecní  úřad,  nebo zaslat  poštou na adresu OÚ Štěpánkovice,

 747 28 Štěpánkovice .  Značka:  ZPRAVODAJ .
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20. ROČNÍK KRAJSKÉ PŘEHLÍDKY
DĚTSKÝCH PĚVECKÝCH SBORŮ

 Ve dnech 21. a 22. 4. 2010 proběhl jubilejní 20. ročník krajské přehlídky 
dětských pěveckých sborů v Orlové.

Štěpánek letos zpíval v den soutěže kategorie sborů škol s rozšířenou 
výukou hudební výchovy. Proto jsme mohli zhodnotit konkurenci v této 
kategorii a můžeme jen souhlasit s tvrzením poroty, že v Moravskoslezském 
kraji v současné době není kvalitativní rozdíl mezi sbory školními a sbory 
škol s rozšířenou výukou hudební výchovy. Což samozřejmě velmi těší nás, 
sbormistry, neboť to svědčí o píli dětí školních sborů, které jsou schopny 
ustát handicap menší časové dotace, protože výše zmíněné sbory mohou 
věnovat přípravě skladeb daleko více času. Jen pro představu mají tyto děti 

dvě hodiny hudební výchovy týdně a zkoušky a soustředění sboru jsou další dvě až tři hodiny každý týden. Docházka je přitom povinná. 
Vzhledem k tomu mají svůj repertoár širší a mohou tak oddělit skladby soutěžní a skladby, které zpívají na koncertech.

A pokud, v letošní velmi kvalitně obsazené soutěži, nerozhodovala o zařazení do pásem kvalita zpěvu, byl to právě již zmíněný výběr 
skladeb soutěžního programu. Upřednostňují se umělé skladby soudobých českých autorů určené pro dětské pěvecké sbory. Takové skladby 
sice nejsou pro děti příliš atraktivní a řada z nich by si na koncertech stěží našla své posluchače, ale na soutěži je třeba zaujmout především 
porotu, kterou tvoří sbormistři velice známých českých těles, kteří to s posouzením takto kvalitních dětských sborů samozřejmě nemají 
jednoduché. Všechny sbory, které se krajské přehlídky účastnily, jsou na vysoké úrovni, byly pochváleny za kultivovaný zpěv, velmi dobré 
hlasové vedení a muzikálnost.

Dětem se vystoupení velmi povedlo a mohou být spokojeny s hodnocením, protože v takto silné konkurenci získal Štěpánek stříbrné 
pásmo a určitě bude mít chuť dokázat, že zvládne obohacení svého repertoáru o skladby, které sborům doporučila porota.

Pevně věříme, že se nám v příštím roce bude dařit stejně jako letos. AA

DEN ZEMĚ – ÚKLID VEŘEJNÝCH PLOCH A VÝSADBA STROMŮ
Den Země se již stal pro žáky vyšších ročníků naší školy symbolem úklidu veřejných ploch obce, výsadby stromů či sběru starého papíru. 

Nejinak tomu bylo i letos. Přes nepřízeň počasí jsme v úterý 4. května zvládli jednak po čtyřletém úsilí dokončit výsadbu na bývalé skládce 
ve Svobodě a také jsme dokončili úpravu zelených ploch před školou. Jsme rádi, že jsme tak prostředí naší obce mohli obohatit o pohledy 
na magnólii, mandloň, okrasnou jabloň, škumpy, borovice, omoriky, zlatice, šeříky a další keře.

Jak určitě převážná většina rodičů ví, proběhl sběr starého papíru, a to formou soutěže mezi jednotlivými třídami respektive jednotlivci. ZŠ

PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ – DOPRAVNÍ VÝCHOVA
Mimořádně slunečné a krásné počasí 

provázelo dne 30. dubna 2010 projektové 
vyučování vyššího stupně, zaměřené tentokrát na 
dopravní výchovu. Již tradičně je na naší škole 
pořádáno v tomto jarním období. Samotným 
cílem tohoto projektového vyučování je, 
aby si žáci prohloubili znalosti a dovednosti 
z dopravní problematiky, které získali již při 
výuce a podobně organizovaném projektovém 
vyučování na nižším stupni.

 Pro vývojovou odlišnost danou věkem 
dětí, jsme opět v letošním roce vytvořili 8 
skupin žáků rozdělených do dvou odlišných 
kategorií. V první věkové kategorii byli žáci 
6. a 7 . ročníku, seznamující se s základní 
problematikou. Druhou kategorii tvořili žáci 8. 
a 9. ročníku, kteří jednotlivá témata probírali 
a procvičovali do hloubky. Poté, co projektové 
vyučování skončilo, žáci společně se svými 
třídními učiteli v rámci třídnických hodin celé 
dopoledne zhodnotili.

Hlavními okruhy, v nichž byly děti 
proškolovány, se staly v letošním roce 
ZDRAVOVĚDA, POPIS a ÚDRŽBA KOLA, 
POHYB PO KOMUNIKACÍCH a DOPRAVNÍ 
ZNAČKY a KŘIŽOVATKY. Okruh zdravověda 
měly na starosti p. uč. Latoňová (pro 6. a 7. roč.) 
a p. uč. Fialová (pro 8. a 9. ročník). Zatímco nižší 
ročníky pracovaly s obvazovým materiálem, 
hledaly tlakové body, zastavovaly tepenné 

krvácení, ošetřovaly popáleniny a seznámily 
s řadou zajímavostí v tomto oboru, vyšším 
ročníkům (8. a 9. roč.) se věnovali dva studenti 
vysoké školy, studující obor zdravotnictví. 
Ti vytvořili z žáků naší školy fi guranty, kteří 
byli ošetřováni svými spolužáky. Jednalo se 
o otevřenou zlomeninu bérce, tepenné krvácení, 
popáleniny 3. stupně. Žáci bez úvodního 
vysvětlení ošetřili zranění a pod vedením 
zkušených zdravotníků kontrolovali správnost 
ošetření a rozebírali případné možné komplikace 
zranění. Součástí výuky byla i praktická 
resuscitace jak dospělé osoby, tak kojence.

Pohyb po komunikacích měla na starosti 
p. uč. Kasášová a pro vyšší ročníky pak p. 
uč. Gřešková. Velmi vydařená byla zejména 
prezentace Marka Ryboře a Jana Oberherra, kdy 
referovali o jízdě na sportovním kole 
FREESTYLE BMX. Součástí jejich 
vystoupení byly i ukázky z odborné 
literatury, videonahrávky a praktická 
ukázka jednotlivých jízdních stylů. 
Děti zde vypracovávaly dopravními 
testy, vyhodnocovaly obrázky 
s modelovými situacemi a na závěr 
také zpracovaly dopravní kvíz (Škoda 
hrou).

Vše o kole, tedy čím vším 
by mělo být jízdní kolo správně 
vybaveno a jak o kolo co nejlépe 

pečovat, to se děti dověděly u p. uč. Nycze a p. 
uč. Valouchové. Zde byla součástí projektové 
výuky i jízda zručnosti a také závěrečné testy.

 Podrobného poučení o značkách, jejich 
druzích, významu a řešení dopravních situací 
– zejména křižovatek se dětem dostalo u p. uč. 
Fichny (6. a 7. roč.) a p. uč. Svozilové (8. a 9. 
roč.). Žáci měli možnost formou interaktivní 
výuky řešit závažné dopravní situace a projít si 
testy, určené také pro autoškoly.

Na závěr je snad možné zveřejnit doslovné 
hodnocení žáků 8.A třídy, které nám bylo 
doručeno: Bylo to velice poučné, přínosné 
a vtipné, chtěli bychom dopravní projektové 
vyučování každý pátek místo klasického 
vyučování. Dověděli jsme se spoustu nových, 
zajímavých a užitečných věcí... ZŠ



-9-

2 / 2010

SCHOLA LUDUS ANEB PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ

PRAJZSKÁ LIGA

Jsme velice rádi, že můžeme informovat o dalším 
kole „nejen“ kantorské prajzské ligy ve volejbale. Tato 
dlouhodobá tradice, která naštěstí „pořád žije“ měla své 
další kolo v naší škole. Letos se turnaje kromě tradičních 
družstev – ZŠ Kravaře, ZŠ Kobeřice, ZŠ Štěpánkovice, 
Sdružení rodičů – zúčastnilo i družstvo Obecního úřadu 
Štěpánkovice. I přesto, že jsme letos díky počasí nemohli 
využít komfortu dvou venkovních hřišť, můžeme z ohlasů 
účastníků turnaje tvrdit, že se jednalo o turnaj úspěšný, 
a to jak po stránce sportovní tak společenské. Závěrem 
bychom rádi pogratulovali vítězi – ZŠ Kobeřice a sdělili 
všem, že už teď se těšíme na další kolo… ZŠ

V pátek 30. dubna se jistě všechny děti 
z nižšího stupně těšily do školy. Většina 
čtvrťáků a páťáků přijela na kole, takže 
stojany na nádvoří byly zcela zaplněny.

Projektové vyučování věnované 
dopravní výchově odstartovalo v 8 hodin. 
Kdybyste toho dne procházeli chodbami 
a nahlédli do učeben, spatřili byste, jak se 
prvňáčci snaží vyřešit jednoduché dopravní 
situace, jak přecházet přes silnici, co 

znamenají barevná světla semaforů, 
že zebra je nejen zvíře, ale také 
přechod pro chodce.

V druhé třídě už jsou chodci 
chytřejší. Vědí, že se musí pořádně 
rozhlédnout, chtějí-li na druhou 
stranu. Přinesli si do školy autíčka 
a nadšeně jimi jezdili po koberci, 
který představoval křižovatku.

Třeťáci se již připravují na roli 
cyklisty.Učí se základní dopravní 
značky a s vážností si vyprávějí 
o tom, co všechno musí mít jízdní 
kolo, aby mohlo na silnici.

Ve čtvrté a páté třídě už děti ovládají 
většinu důležitých dopravních značek. 
Jako cyklisté, kteří již mohou jezdit sami, 
ovládají povinné vybavení jízdního kola 
a umí vyřešit jednoduché dopravní situace 
na křižovatkách.

Ke zpestření celého dopoledne přispěli 
také studenti SZŠ z Opavy, kteří si pro žáky 
připravili praktické ukázky poskytnutí první 
pomoci.

Během 4 vyučovacích hodin děti luštily 
křížovky, řešily ve skupinách dopravní 
situace, kreslily značky, skládaly puzzle, 
zpívaly písničky, malovaly kola i auta, 
křižovatky se semafory, a touto hravou 
formou se vlastně učily dbát o svou 
bezpečnost a být zodpovědným účastníkem 
silničního provozu.

To vše se jim velmi líbilo. Ale stejně 
nejlepší z celého dne byla jízda zručnosti. 
Ti menší ji zvládli na koloběžkách, ti 
větší na kolech. Není jednoduché vyhnout 
se v rychlosti překážkám a během jízdy 
přemístit kelímek s vodou tak, aby nespadl. 
No, jen si to zkuste!

Projektové vyučování věnované dopravní 
výchově je pro děti velká zábava – Schola 
ludus – škola hrou. Za každým takovým 
projektem však stojí hodiny přemýšlení, 
příprav a práce učitelů na nižším i vyšším 
stupni. Díky jim za to.

Myslím, že se projektový „dopravní den“ 
na ZŠ ve Štěpánkovicích skvěle vydařil.

Komenský by z nás měl jistě radost! Sá

Oznámení pro rodiče nově nastupujících 
dětí do MŠ Štěpánkovice ve školním 

roce 2010/2011
Schůzka nových rodičů, jejichž dítě bude od 1. 9. 

2010 nově navštěvovat naší mateřskou školu se koná 
24. června v 15.00 hodin v MŠ - ve třídě Kuřátek.

Těšíme se na Vás MŠ

RODINNÉ CENTRUM SKŘÍTEK
VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH

Rodinné centrum Skřítek již působí na Hlučínsku od roku 2008. Začalo svou 
činnost nejdříve v obci Bohuslavice, dále Štěpánkovice, Bolatice, Oldřišov, 
Dolní Benešov a Kobeřice.

Ve všech obcích máme velký zájem rodičů o naše cvičení a to nám dělá 
velkou radost, že naše práce není lhostejná. I ve Štěpánkovicích se můžeme těšit 
čtyřiceti pěti dětmi. Cvičení máme pro děti již od šesti týdnů věku dítěte, až do 
pěti let.

Děti od šesti týdnů do roka polohujeme a cvičíme vše tak, aby u nich byl 
vyvíjen správný psychomotorický vývoj. Při cvičení se dají také určit jisté 
odchylky od nesprávného psychomotorického vývoje.

Maminky si protáhnou svalstvo cvičením spolu s dětmi v náručí v určitých 
polohách (tygřík, klokánek, zajíček…) a také se příjemně pobaví. Do hodin 
miminek zařazujeme také masáž dětí.

Děti ve věku od jednoho roku do pěti let se za doprovodu říkaček a písniček 
učí zvířátka, barvy, pravou a levou stranu, počítat prsty do deseti. Cvičení probíhá 
jeden a půl hodiny. Je v něm zahrnuta: pohybová část, rozumová, cvičení na 
balónech, svačinka, výtvarná výchova, hudební výchova.

Program je také přizpůsoben schopnostem a dovednostem určité skupině 
dětí. (12-24 měsíců, 24-36 a více měsíců) Tyto děti mají z našich hodin takovou 
malou průpravu do mateřské školky.

Chtěli bychom 
i tímto oslovit ty 
maminky, které ještě 
k nám nezavítaly, 
aby tak učinily. 
Dveře pro Vás máme 
vždy otevřeny. 
Můžeme udělat nové 
skupinky v jiném 
dnu a čase než je dán 
nyní. 

Jsme tady pro 
Vás a vaše děti. JK
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PŘIVÍTALI JSME JARO V MŠ
Konečně nám skončila ta 

letošní dlouhá zima a my jsme 
s velkou radostí přivítali jaro.

MŠ si vyzdobili jak děti, 
tak i paní učitelky spoustou 
barevných jarních obrázků 
a dekorací.

V březnu si pí. učitelky 
Jonešová, Michalíková 
a Prasková připravily pro děti 
hranou pohádku „Červená 
Karkulka“. Ukázaly se jako 
velmi dobré herečky a všechny 
nás moc pobavily.

23. 3. 2010 se konal zápis 
nových dětí do MŠ pro školní 

rok 2010/2011. Zájem byl tak velký, že některé děti nemohly být do MŠ z důvodu 
naplnění kapacity přijaty.

Jako každý rok, tak i letos slavili učitelé svůj svátek. Tato akce se konala 
26. 3. 2010 v hospodě „Na statku“ a svým krásným vystoupením ,nazvaným 
„Májová pohádka“ ji zahájily děti MŠ ze třídy Kuřátek pod vedením pí. uč. 
Lihotské a Šímové.

Již po několikáté se prezentuje MŠ pěknými, výtvarnými pracemi našich dětí ve 
vestibulu obecního úřadu. Určitě jste nikdo tuto barevnou výzdobu nepřehlédli.

V měsíci dubnu se uskutečnily ve třídách Berušek, Sluníček a Jablíček 
ukázkové hodiny vzdělávací činnosti pro rodiče. Maminky a tatínkové tak mohli 
vidět práci učitelek a reakci svých dětí při činnostech v MŠ, např. rozvíjení 
poznání, matematických představách i různých výtvarných pracích. Tyto akce 
mají u rodičů velký ohlas, mnozí při nich poprvé nahlédnou do „zákulisí“ práce 
s dětmi a výchovných činností v MŠ.

Pokračujeme ve spolupráci s místní knihovnou na akci „Celé Česko čte 
dětem“. Někdy jsme dost překvapené, že si značná část rodičů nenajde chviličku, 
aby svým dětem přečetli krátkou pohádku, a tím je vedli i ke splnění daného 
úkolu. Snad se to v budoucnu zlepší.

Do konce školního roku nás čeká ještě mnoho akcí spojených se Dnem dětí, 
rozloučení se školáky, výlety apod. O nich Vás budeme podrobně informovat zase 
příště.  /HO/

DEN MATEK

Tento mezinárodní svátek se slaví po celém světě. 
V naší republice druhou neděli v květnu. Lidé v tento den 
spěchají do květinářství koupit kytičku a tou chtějí podě-
kovat maminkám za jejich lásku a péči. V naší mateřské 
škole se ve dnech 11. – 13. května konaly besídky, na 
kterých děti zazpívaly, zatancovaly, předaly svůj dáreček, 
který si vyrobily s pomocí svých učitelek a poděkovaly 
tak maminkám za jejich péči a starostlivost. Byla to velice 
příjemná odpoledne, což dokazuje tato fotografi e. /JŠ/

ŠKOLKA V PŘÍRODĚ

Ve dnech 26.4. – 30.4.2010 se uskutečnil již po 12. 
pobyt dětí ve školce v přírodě.

Letos se ho zúčastnilo 28 dětí a 4 dospělí – pí.uč. 
Lihotská, Osmančíková, Šímová, pí. Kolková. Pobyt 
se tentokrát konal v Beskydách v Kunčicích pod 
Ondřejníkem, v penzionu „Karolína“. Celý týden 
byl motivován „putováním po hmyzí říši“. Děti se 
proměnily v broučky, motýlky a včeličky a dospělí 
v jejich královny a chůvičku. 

Všechny děti prožily pět nádherných dnů v krásné 
beskydské přírodě, kde statečně zvládly všechny 
výpravy , hledaly poklad, navštívily krytý bazén ve 
Frenštátě pod Radhoštěm, překvapil je i kouzelník. 
Počasí bylo na 1* a o zábavu a legraci nebyla nouze. 
Už se těšíme na příští rok. /HO/

OSLAVA HASIČŮ V OPAVĚ
V rámci oslav 65.výročí založení profesionálního sboru v Opavě a 120.

výročí Sboru dobrovolných hasičů v Kateřinkách proběhla dne 8.5. na Horním 
náměstí v Opavě velká akce.

Lidé si mohli prohlédnout moderní techniku, zhlédli 
ukázky zásahů, slavnostní slib nových hasičů, hašení 
požáru ruční stříkačkou taženou koňským spřežením. 
Této veliké slávy se zúčastnilo i 11 dětí z naší MŠ – 

z hasičského kroužku mateřské školy „Floriánci“. Přihlížejícím děti předvedly, co se od října naučily: rychle se obléknout, nasadit přilby, 
zapojit hadice, proudnice a vodou úspěšně zasáhnout terče. Odměnou jim byl potlesk přítomných a nová motivace do dalšího tréninku.

Děkujeme touto cestou panu Bohumilu Vybrančíkovi za odborné vedení, rodičům za pomoc při organizování našeho vystoupení a velký 
dík patří Agrolandu za sponzorský příspěvek. MŠ
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VÝLET DĚTÍ Z MŠ!

Nejstarší děti z naší MŠ byly na výletě. A ne 
ledajakém! Jely vlakem do Opavy navštívit hasiče. Ti 
jim předvedli svou výstroj, auta, hasicí přístroje, hadice, 
proudnice. Všichni jsme obdivovali perfektní pořádek. 
Prohlédli jsme si celou zbrojnici a největším zážitkem 
bylo prolézání hasičskými auty. Hasičům patří za jejich 
práci náš velký obdiv. Děkujeme, že se dětem plně 
věnovali a trpělivě odpovídali na zvědavé dětské otázky. 
Určitě se za nimi v příštím roce pojedeme podívat. /JŠ/

Z POHÁDKY DO POHÁDKY
V neděli 20. června v 14:30 hod. před místní knihovnou budou očekávat 

již počtvrté Král a Královna všechny děti ze Štěpánkovic a okolí, aby je 
uvedli do říše pohádek.

Děti si opět projdou deseti stanovišti, kde budou spolu s pohádkovými 
bytostmi plnit různé úkoly. Zakončení této cesty bude tentokrát v areálu 
u Bartošovce.

Srdečně zve a na všechny děti se těší Klub maminek.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
V pátek 30. dubna bylo krásné slunné odpoledne.
Rodiče oblékli své ratolesti do různých strašidelných pohádkových bytostí a 

přivedli je do areálu u Bartošovce, kde je již u brány čekaly čarodějničky.
V 17 hod. děti zahájily Pálení čarodějnic se svými rodiči cvičením 

Rodinného centra v kruhu a poté se letos naposled proletěly v malém průvodu 
s čarodějnicí, která byla nakonec upálena. Všechny děti si nazdobily májku, 
kterou pro ně připravili 
myslivci z Kobeřic. Tatínci 
ji pak postavili a děti je za 
to odměnily potleskem. Tím 
ale vše nekončilo. Dále šly 
na stezku, kde plnili spoustu 
úkolů. Na konci hledali 
lexikon kouzel, který jim 
vyčaroval poklad, v kterém 
se ukrývala odměna za jejich 
píli po celou dobu této akce.

Rodičům Klub maminek 
děkuje za to , že nepřipravili 
své děti o zážitky. JK

DOPOLEDNÍ ČTENÍ SE ZNÁMOU OSOBNOSTÍ
V měsíci březnu probíhal po celé naší 

republice nultý ročník akce „Březen měsíc 
čtenáře“. I naše knihovna připravila akce, které 
mají přivést jak malé, tak i velké děti zpátky 
ke knihám a četbě. Proběhlo čtení se známou 
osobností, kterou byla MISS Europe 1995 
Monika Žídková, která dětem četla velice poutavé 
příběhy, které byly pro děti i ponaučením. 
Dětem také povyprávěla o samotné MISS, 
ukázala dětem korunku , vyprávěla, co čte doma 
svým malým dětem a děti na závěr plnily úkoly 
navazující na četbu. Podle reakcí kantorů i dětí 
byla tato akce správná volba.

TAJEMNÝ VEČER 
V KNIHOVNĚ

Pro dospělé bylo připraveno čtení kriminálních 
příběhů, ale bohužel vzhledem na pěkné počasí do 
knihovny nezavítalo tolik čtenářů, jak jsme předpokládali. 
Ale i tak byla atmosféra tajemná, četly se hororové 
příběhy Edgara Allana Poea a krátké krimi příběhy.

VELIKONOČNÍ 
TLACHY 2010

Již popáté se v naší knihovně sešly 
šikovné ženy a dívky, dokonce i děti, 
aby si netradičním způsobem nazdobily 
velikonoční vajíčka. Způsob zdobení byl 
tentokrát náročný, vajíčka se drátkovala, 
což pro mnohé byl nemalý problém, 
proto jsme zvolily náhradní variantu 
a to zdobení dekupáží, což bylo celkem 
jednoduché. Ale i tak si ženy vyzkoušely 
náročnější metodu drátkování a některá 
vajíčka byla opravdu pěkná. Zúčastnění 
se dozvěděli zajímavosti o tom, jak 
se slaví velikonoce v zemích Evropy, 
v Americe a v Asii. Nálada byla výborná, 
napečené frgály a káva byly závěrečnou 
tečkou této vydařené akce. Všichni se už 
těší na příští setkání.

POSEZENÍ NAD KRONIKOU
V pondělí 26. dubna byla naše knihovna v obležení 

žáků tříd vyššího stupně štěpánkovické školy. Naše 
pozvání totiž přijal skvělý člověk, bývalý kantor, bývalý 
starosta pan Jan Katolický, který velice zajímavým 
způsobem přiblížil práci kronikáře, historii kroniky 
a vůbec historii celé naší obce dětem z vyššího ročníku. 
Podvečerní setkání dospěláků s kronikářem naší obce 
bylo také velmi zajímavé. Zúčastnilo se přes dvacet 
posluchačů zajímavého vyprávění. Příznivci historie 
by také uvítali zhlédnutí kronik nejstarších, které jsou 
uloženy ve Státním archívu. Budeme mít snahu tyto 
kroniky zapůjčit a uspořádat na podzim další setkání.
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PODĚKOVÁNÍ DĚTÍ Z ROHOVA
Děti z Mateřské školy 

v Rohově děkují pracov-
nicím Obecní knihovny 
ve Štěpánkovicích, paní 
Teichmannové a paní 
Wihodové, že jim umož-
nily zapojit se do projektu 
„Celé Česko čte dětem“.

Poděkování patří také 
za to, jak dokázaly při 
každé návštěvě knihov-

ny děti zaujmout, pobavit, rozesmát a něčemu novému naučit. 
Prostředí v knihovně je velmi příjemné a pohodlné, umožňuje 
dětem volný pohyb, mají zde prostor ke hraní, kreslení a jiné čin-
nosti.

Děti si doma s rodiči četly vybrané pohádky, plnily zadané 
úkoly, o nichž si pak v knihovně vyprávěly.

Na každou návštěvu Štěpánkovic se naše děti velmi těšily. 
Příjemným zpestřením byla cesta autobusem a v knihovně je če-
kala zábava, legrace a milé překvapení.  uč. mš

ÚSPĚŠNÁ KOUZELNÁ NOC S ANDERSENEM V KNIHOVNĚ
Noc s Andersenem se u nás konala již popáté. Noc byla jako každoročně 

úžasná. Zúčastnilo se jí 33 dětí od 5 do 12 let a 4 teenageři ve věku 14 let, kteří 
pomáhali s organizací a přípravou. S dětmi jsme se v úplném úvodu vzájemně 
představovali a děti si mohly vybrat jakou přezdívku chtějí. Přezdívky byly 
originální např. Ondřej – Ondrášovka, Ondřej II. – Býk, Vojtěch – Blázen, 
Dominik – Domán a další krásné výmysly. 

Po úvodním slovu jsme se vydaly na místní hřiště, kde nám skřítek 
Knihovníček připravil ohniště, na kterém jsme opékaly výborné špekáčky 
a hrály různé hry. Protože nám až dosud přálo počasí, zdrželi jsme se u ohně 
déle. Najednou se zvedl silný vítr a to už byl čas k odchodu na stezku odvahy. 
Děti byly krásně naladěné a za silného větru absolvovaly tajemnou stezku, na 
jejimž konci se podepsaly červenou „krví“ na pergamenovou listinu. 

Do knihovny jsme se vrátili okolo 10 hodiny, kde jsme s dětmi četli pohádky 
Františka Hrubína a hráli jsme hru na jablka. Přišel nám také dopis od Skřítka 
knihovníčka, ve kterém nás žádal, abychom jej namalovaly. Výtvory dětí byly 
originální. Děti byly pak tak unavené, že se už chystaly ke spánku, ale pořád ještě něco chybělo. Horory a vyvolávání duchů. To jsme si 
nemohli nechat ujít. Při vyvolávání duchů nás přišel navštívit pan starosta a místostarosta, a to nás opravdu potěšilo. Pak děti konečně 
usnuly. Paní knihovnice slíbila pár odvážlivcům, že ráno v šest se půjde na rozcvičku. Ti odvážlivci opravdu paní knihovnici vzbudili a chtě, 
nechtě, ranní rozcvička být musela. Ale krásně jsme se protáhli! Ráno děti dostaly pamětní listy, pomohly knihovnu dát do pořádku a pomalu 
se rozcházely do svých domovů. Po celou dobu byl k dispozici výborný čaj „Nocležníček“ a ovocné limonády.

Děkujeme sponzorům fi rmě Klemens , a.s. Kofola, Pekařství Azpek a večerce S.O.S. – Ladislav Žídek. Děkujeme také za podporu, a to 
nejen fi nanční, Obecnímu úřadu ve Štěpánkovicích.

CESTOVÁNÍ S KRTEČKEM – Celé česko čte dětem

Cestování s krtečkem bylo pro děti velice poutavé a zábavné. Proč musel krteček 
vůbec cestovat? Měl totiž hodně dobrou kamarádku myšku, která onemocněla a moudrá 
sova krtečkovi poradila, že myšku uzdraví pouze zázračná kytička Chamomillum 
Matricarium. Krteček neznal kytičku takového jména a tak se vydal do světa. Do světa 
nešel sám ale se spoustou dětí z mateřské školy. Děti společně s krtečkem navštívily 
všechny světadíly, poznaly spoustu zvířátek, zajímavých rostlin ale Chamomillu 
Matricarium nenašly. Nakonec se unaveni vrátili domů a našli na paloučku u lesa 
obyčejný heřmánek, který malou myšku uzdravil. Děti byly rády, nadšené a určitě se 
jim cestování s krtečkem líbilo.

LÉTO A ZÁBAVA
Blíží se doba prázdnin a k nim patří i sporty a zábava. Jenomže 

všude na nás čeká nebezpečí. A tím „na nás“ myslím především nás, 
děti. Právě v tomto období se stane nejvíce dětských úrazů, a nejde jen 
o ty banální jako je odřené koleno. Víte děti, jak se máte v létě chovat, 
abyste ochránily své zdraví? Když jdete s rodiči plavat, nejste-li zdatní 
plavci, vezměte si plovací kruh, nevzdalujte se od maminky, ani neplavte 
daleko od břehu. Skákat do vody, kterou neznáte, je nebezpečné, dno 
může být mělké, plné ostrých kamenů, a to by byl úraz na světě raz dva! 
Musíte si dávat pozor i na břehu, kde na vás číhají včely a další hmyz, 
zvláště když jste alergikové.

Nemáte-li rády plavání, ale kolo je vám bližší, i tady musíte vědět 
jak se správně chovat. Než začněte jezdit na kole, zkontrolujte, zda 
je všechno na kole v pořádku, zda svítí světla a kola jsou dofoukána. 
Ven na cestu už můžete vyjet, ale nezapomeňte na cyklistickou helmu, 
pevnou obuv a vhodné oblečení, nejlépe s refl exními prvky, mějte na 
paměti – „vidět a být viděn“. Chcete-li jezdit po silnici, měly byste 
znát základní dopravní předpisy, jinak raději jezděte mimo větší cesty. 
Pokud vám ani kolo neučarovalo a nejraději chodíte na výlet, choďte 
vždy s někým dospělým, jen on ví, jak se správně chovat na rušné 
silnici. Tady byste měly chodit vždy po levé straně, pouze je-li vás 
víc než pět, pak už půjdete po pravém okraji silnice. Zastihne-li vás 
venku bouřka, neschovávejte se pod strom ani pod kovový stožár, ani 
se nesnažte utíkat, je to nebezpečné. Jděte raději pomalu domů, kde na 
vás čeká maminka a má o vás strach.

Tak, děti, a teď už víte, jak na to a prázdniny mohou začít!  JH

MÁTE ZÁJEM O ZASÍLÁNÍ ZPRÁV E-MAILEM?
ZAŠLETE NÁM VÁŠ E-MAIL NA ADRESU:

ZPRAVODAJ@STEPANKOVICE.CZ
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BEZPEČNĚ V POHYBU
Myslíte si, že umíte sportovat bezpečně? 

Tak této myšlenky se ujaly studentky Ostravské 
univerzity, Ústavu Epidemiologie a ochrany 
veřejného zdraví Jana Hlubková a Veronika 
Mecová a jejich přátelé Marie Kubíková, Pavel 
Kočí a Patrik Tomek, pod odborným vedením 
PhDr. Andreji Vilímkové.

V loňském roce nás napadlo naučit děti 
bezpečnému sportování, a proto jsme napsaly 
projekt Bezpečně v pohybu, který je fi nancován 
nadací Vodafone ČR. Finanční podporu ve 
výšce 55 500 Kč, bez které by nebylo možné 
projekt realizovat, jsme obdržely v lednu 2010. 
Naší prioritou bylo skloubení pohybových 
zdatností dětí, konkrétně dětí pěstounských rodin, 
které jsou členy Sdružení pěstounů v Ostravě, 
s edukací v oblasti zdravotnických dovedností při 
poskytování první pomoci. Další podpory se ujalo 
Sdružení pěstounů v Ostravě, Fond ohrožených 
dětí, Ostravská univerzita - Ústav urgentní 
medicíny a forenzních oborů a ČČK Opava.

Děti ve věku 9 – 13 let se účastní jednou 
až dvakrát měsíčně výletu za pohybem (např. 
lyžování, horolezecká stěna, plavání nebo hry 
v tělocvičně) na kterém se učí základy první 
pomoci a prevenci úrazů. Základy resuscitace, 
ošetření krvácení, šoku, správný transport nebo 
první pomoc u tonutí, to všechno si už děti mohly 
vyzkoušet. V červnu ještě děti čekají simulovaná 
poranění v lese, na kterých si mohou všechny 
své dovednosti procvičit. Nebude chybět ani 
pohyb v podobě návštěvy hradu Bouzov a nebo 
Javořičských skal. Odměnou pro děti bude pocit, 
že dokážou pomoci sobě i jiným, když to bude 
potřeba a pro nás dospělé to, že jsme jim dokázaly 
předat něco málo z toho, co umíme. 

Za celý tým Jana Hlubková

PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME

Štěpánkovičtí měli v dubnu o zábavu postaráno. Obecní úřad 
a divadelní soubor ŠAMU Štítina pro ně připravili divadelní hru 
podle francouzského autora Erica Assouse s názvem Příbuzné 
si nevybíráme. Jak už název naznačuje, jde v ní čistě o rodinné 
problémy, které se vyhrotí na rodinném večírku, kde se sejdou 
tři bratři (podnikatel, zubař a advokát) se svými manželkami. 
„Švagřičky“ (tak se hra jmenuje ve francouzském originále) k sobě 
zrovna neplanou láskou a své manžílky drží pěkně na uzdě. Dojde 
k překvapivým odhalením a rodinná idyla bere za své.

Díky brilantním dialogům, situačním zvratům a skvělému 
nastudování hry souborem ŠAMU nabídla tato komedie návštěvníkům 
nevšední zážitek.

KULTURNÍ ODPOLEDNE
KE DNI ŽEN A MATEK

Jako každoročně, tak i letos připravilo vedení OÚ ve Štěpánkovicích 
oslavy Dne matek a Dne žen. V den uskutečnění nebylo moc pěkné 
počasí, a proto dámy ze Štěpánkovic uvítaly tento program, na který byl 
pozván zpěvák a bavič Libor Pantůček se svou kapelou. Poslechnout si 
zpěvácké vystoupení a pár zdařilých vtipů přišlo asi 200 žen a dívek ze 
Štěpánkovic. 

Pan Pantůček svou návštěvu nakonec okořenil imitací slavných 
osobností, hlavně herců a politiků. I pan starosta a místostarosta potěšili 
ženy malým dárečkem v podobě sladkého překvapení. Vládla zde příjemná 
atmosféra, kde si ženy ještě dlouze povídaly a sdělovaly své dojmy. 

Kulturní odpoledne v kinosále OÚ, troufám si říci, bylo velmi úspěšné.

TIP NA VÝLET – LESNÍ NAUČNÁ STEZKA
V CHUCHELENSKÉM LESE

 Lesní naučná stezka byla vybudována v roce 2000 
díky iniciativě obce Bolatice a ve spolupráci s Lesy ČR, s. 
p., Opava a Základní školou Bolatice.

Nejdříve bylo vybudováno „Pinkadélko“ (2000), pak 
Altán (2002) a v roce 2002 byly nainstalovány informační 
tabule, tabule Savci a malé cedulky s popisem názvu stromů 
a rostlin. V roce 2004 byly na stezce instalovány tabule - 
Ptáci. Cílem naučné stezky je přiblížit návštěvníkům fl óru 

a faunu našich lesů. Ukázat jim krásy našeho lesa a učit je k vlídnému zacházení k přírodě. 
Značená naučná přírodovědecká trasa začíná a končí v Bolaticích - Borové na ulici k lesu, 
je dlouhá asi 6 km a tvoří okruh ve „Velkém lese“, možnost 
nastoupit na stezku je i v lese z hlavní cesty na Chuchelnou 
ve vzdálenosti asi 200 m od kříže učitele Kuroně.

 Návštěvníci se mohou projít lesem, zastavit se na dvou 
odpočívadlech, kde u jednoho pramení potok Zbojníčka. 
Trasa je značena ukazateli směru se značením kilometrů. 
Zhruba 30 tabulí návštěvníka seznamuje s fl órou a faunou 
tohoto lesa.

   D Ě T S K Ý   D E N   2 0 1 0
Termín: Sobota 5. 6. 2010 Začátek: 14.00 hodin
Časový harmonogram (změna vyhrazena):

- 14.00 – 15.00 – Zahájení + vystoupení žáků ZŠ
- 15.00 – 16.00 – Ukázka policejního zásahu
- 16.00 – 16.30 – Útok hasičů z MŠ - Floriánci
- 16.30 – 17.30 – Bubenická show
- 17.30 – 18.00 – Beseda s p. A. Hadamczikem – trenérem hokejové repr. ČR
- 18.00 – 18.30 – Dětské karaoke
- 18.30 – 19.00 – Losování tomboly
- 19.00 – Karaoke pro dospělé + zábava

 (Seznam písní pro karaoke - www.zsstepankovice.cz/zakladni-skola/sdruzeni-rodicu)

Doprovodné atrakce: skákací hrad, poníci, výtvarná pracovní dílna – malování 
sádrových odlitků, bohaté občerstvení
Na Vaši návštěvu se těší Sdružení rodičů a ZŠ a MŠ Štěpánkovice
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MLADÍ HASIČI V HAVÍŘOVĚ
Dne 27. února 2010 se mladí 

hasiči zúčastnili XIX. neofi ciálního 
mistrovství Čech, Moravy, Slezska 
a Slovenska, které se konalo 
v Havířově. Soutěžilo se ve třech 
disciplínách - štafeta dvojic, uzlová 
štafeta a štafeta 4 x 60. Mladší 
družstvo rozjelo svůj boj velmi 
dobře, po první disciplíně byli na 
3.místě. Uzlová štafeta se nám moc 
nepodařila, ale ve štafetě 4 x 60 
zase zabrali a celkově se umístili 
na 9.místě. Je to krásné umístění, 

když uvážíme, že se soutěže zúčastnili poprvé a že soutěžilo 34 družstev mladších a 38 
družstev starších. Starším se moc nedařilo, ale taky děkujeme za reprezentaci a přejeme 
úspěšnou jarní sezónu. Polomská Renáta

MLADÍ HASIČI
 Tak nám začala jarní sezóna, opustili 

jsme tělocvičnu a začali trénovat venku. 
Počasí moc nepřálo, ale děti se nevzdávaly 
a snažily se. V sobotu 17. 4. jsme jeli na 
první soutěž do Těškovic, kde se umístili 
benjamínci na 5. místě a mladší na 4. místě 
ze 14 týmů. O týden později se konala soutěž 
v Bobrovníkách, kde si zopakovali stejné 
umístění. Do Bobrovniků jelo také družstvo 
starších žáků a těm se taky dařilo, skončili na 
6.místě z 19-ti týmů, jelikož se taky dělala 
uzlová štafeta, kde starší skončili na 2.místě, 
vyneslo je to celkově v pohárové soutěži na 
3.místo.

Všem blahopřejeme a přejeme hodně 
úspěchů v dalších závodech.  RP

HITA CHOD VE STOPÁCH BĚŽCŮ
Turistický spolek HITA uspořádal v neděli 25. dubna 2010 veřejný pochod 

Ve stopách běžců. Pochodu se zúčastnilo okolo 100 účastníků všech věkových 
kategorií. Počasí nám opět letos přálo. Všichni účastníci pochodu vyrazili na trať 
v 9.00 hod. Běžci odstartovali o půl hodiny později. Celé závodní pole běžců míjelo 
pochodující turisty za velikého povzbuzování u vstupu do Chuchelenského lesa. 

Většina turistů se sešla na odpočívadle u strahovických rybníků, kde se 
občerstvili povoleným dopingem, aby měli dost energie na cestu zpátky. Nálada 
byla, taky díky počasí, výborná. Některým turistům se zdála trasa pochodu krátká, 
proto si ji o něco prodloužili okolo místa, kterému se říká Vosí hnízdo. Ukončení 
bylo asi okolo poledne na hřišti TJ Štěpánkovice . Poté se většina účastníků rozešla 
do svých domovů. Všichni zúčastnění se už těší na další z pochodů a to Podzimní 
HITA-Chod. S pozdravem Pohybu zdar!  Jaromír Nevřela

TRADIČNÍ ŠTĚPÁNKOVICKÁ DESÍTKA
Když v roce 1984 pár nadšenců v čele s bratry 

Josefem a Ludvíkem Grygarčíkovými připravilo 
10 km běžecký závod v terénech kolem Svobody, 
jistě netušilo, že zakládají tradici, jež vstoupí 
do podvědomí široké sportovní veřejnosti pod 
názvem Štěpánkovická desítka.

Za nádherného počasí se v neděli 25. dubna 
uskutečnil již XXVI. ročník tohoto závodu. 
Od roku 1998 se pak tento název rozšířil 
o pojmenování Memoriál Ludvíka Grygarčíka 
na počest jednoho ze zakladatelů závodu 
a bývalého místostarosty obce. Aby toho nebylo 
málo, nadšení turisté ze spolku HITA se v roce 
2006 rozhodli vydat po stejné trase, jakou 
zdolávají běžci. Závod, který se po dlouhá léta 
konal v okolí Svobody, byl přeložen přímo do 

Štěpánkovic, kde pro něj byly mnohem lepší podmínky. V areálu hřiště TJ Sokol tak 
měli přespolní závodníci možnost využívat výrazně lepšího sociálního zázemí. Dnes 
celou akci zajišťuje již nová generace organizátorů sdružená kolem Jirky Bořuckého.

Start a cíl běhu se konal tradičně u brány fotbalového hřiště a trasa vedla přes 
Alberovec k rybníkům na Padělkách a zpět. Letošní ročník byl rekordní počtem 
startujících. V kategorii dospělých běželo 76 atletů, z toho 8 žen, ´žáků a dorostenců 
bylo 53. Půl hodiny před ofi ciálním startem vyrazilo na HITA pochod 62 dospělých, 
30 dětí a početný houf štěkajících čtyřnohých mazlíčků. Chuchelenský les byl místem, 
kde první běžci začali míjet účastníky pochodu. Zatímco atleti běželi o co nejlepší 
časy, pochodující využívali plnými doušky jarního vzduchu a různých druhů nápojů 
připravených z plodů našich ovocných stromů. A když turisté přišli na naše hřiště, byli 
běžci již dávno po dekorování vítězů.

A kdo zvítězil? Naleznete na internetových stránkách obce Štěpánkovice.
Příjemné nedělní dopoledne a výborná atmosféra odměnila všechny ty, kteří se na 

zdařilé akci podíleli. Díky, pořadatelé! JaK
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MARTINA HARASIMOVÁ – NAŠE MEDAILISTKA
V minulém čísle jste četli, že se Martina zúčastnila soutěže Malmö - Open 2010 , kde se stala mistryní Evropy 2010 v plavání prsa na 

50m. Plavání však není jediný sport, ze kterého si dovezla medaili. Připravila jsem s ní malý rozhovor:
Martinko, řekneš nám, kdy a kde ses narodila, co školka? Chodila jsi tam? A kde jsi navštěvovala 

Základní školu?
Narodila jsem se 8. 6. 1994 a bydlím dodnes ve Štěpánkovicích. Po narození mi doktoři zjistili 

těžkou oční vadu. Do školky jsem samozřejmě chodila tady ve Štěpánkovicích, a to díky podpoře 
paní ředitelky (tehdy učitelky) Ivanky Lihotské. Mezi dětmi jsem se cítila jako každé jiné dítě a také 

mě tak brali. Hrála jsem s nimi různé hry 
i když děti věděly, že mám handicap.

Pak jsem začala navštěvovat Základní 
školu pro zrakové postižené v Opavě. Od 
první třídy jsem se učila hrát na klavír, ale 
moc mě to nebavilo. Zrakově postižení mají 
i různé zaměření na výtvarnou činnost, a tak 
jsem byla vícekrát oceněna ve Zlíně. Zde, 
v předvečer zahájení Filmového festivalu 
pro děti, jsou oceněny výrobky zrakově 
postižených dětí z celého světa. Jsou zde 
výrobky z keramiky, obrazy, no prostě to 

nejlepší. A já jsem tam získala 3 x 1. místo za výrobky z keramické hlíny. Potkala jsem se zde např. 
S Janem Čenským, Jiřinou Bohdalovou, Danou Morávkovou, Josefem Aloisem Náhlovským, p. 
Vorlíčkem, p. Postráneckým a jinými českými, ale i zahraničními herci, např. Michael York (hrál D´Artagnana ve Třech mušketýrech). Pro 
všechny děti to je vždy neuvěřitelný zážitek a herci vždy ochotně pózují s dětmi a rozdávají podpisy a radost všem dětem. Vyhrála jsem taky 
celostátní soutěž v literární tvorbě pro zrakově postižené v Praze.

Marti, a co sport? Jak jsi začínala?
Začala jsem taky na Základní škole. Nejdříve showdownem- to je stolní tenis pro nevidomé. Vyhrála jsem kromě jiných i zlatou medaili 

při mezinárodním utkání Česko -Slovensko Opava 2009. Abych mohla sportovat ofi ciálně, jsem členkou Baníku Ostrava. A tak jsem jezdila 
sportovat na různé atletické závody a plavání, které byly v Praze, Brně, Bratislavě. 
V té době jsem začala i lyžovat, dneska jezdíme s rodiči i na svahy do Alp. Jezdím 
v refl exní vestě a docela mi to frčí v rámci možností.

Co byl tvůj největší úspěch?
Největším úspěchem zlatá medaile ze showdownu a zlatá medaile z mistrovství 

Evropy handicapovaných v plavání ve švédském městě Malmö. Většinou se řídím 
heslem: „Jsem úplně stejná jak ostatní, jenom trošku nevidím!“

Martinka, i když není úplně zdravá, zvládá víc věcí, než leckteré děti jejího věku. 
Plavání, lyžování, horské túry, potápění, nic jí nevadí. Ve škole jí říkali vodník a to 
jí zůstalo dodnes. Návštěva lanového centra ji nedělá problémy. Se slovy „závratě 
nemám, stejně dolů nevidím“, projde trasu s takovou rychlostí a jistotou, že se 
instruktoři nestačí divit. Její přání k 15-tinám byl seskok padákem. Martina jde prostě 
do všeho naplno. Tak jí přejeme, aby jí ten optimismus vydržel i nadále.

 Blanka Michalíková, foto: rodinný archív

KDYŽ...
 Martina Harasimová

Když se do tvých očí podívám,
radostí a štěstím si zazpívám.

Když zadívám se do nebe,
vzpomenu si na tebe.

Když podívám se na noční oblohu,
vynachválit si jí nemohu.

Když přičichnu si k tvojí kůži,
jako kdybych přičichla si k růži.

Když daleko jsem od tebe,
nedívám se na sebe.

Tlukot svého srdce poslouchám,
dobrý pocit z toho mám.

Když slunce na mou tvář zasvítí,
štěstí, radost moje srdce cítí.

STŘÍPKY VŠEDNÍCH DNŮ SOUČASNOSTI A HISTORIE OBCE

Cesta na SvoboduCesta na Svobodu

Tvrdá práce na poliTvrdá práce na poli

Tvrdá práce na poliTvrdá práce na poli

Velikonoční výstava na OÚ - 2010Velikonoční výstava na OÚ - 2010

V sobotu 8.5.2010 kroužilo nad Štěpánkovicemi práškovací letadlo

Měření rychlosti v obciMěření rychlosti v obci
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Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
(P ř íspěvky,  námě ty,  úspěchy,  poděkování  nebo chystáte  akci  pro spoluobčany …)

Podklady můžete  zaslat  e-mailem na adresu zpravodaj@stepankovice.cz ,
 donést  na obecní  úřad,  nebo zaslat  poštou na adresu OÚ Štěpánkovice,  747 28 Štěpánkovice . 

Značka:  ZPRAVODAJ .

   D Ě T S K Ý   D E N   2 0 1 0
Termín: Sobota 5. 6. 2010 Začátek: 14.00 hodin
Časový harmonogram (změna vyhrazena):

- 14.00 – 15.00 – Zahájení + vystoupení žáků ZŠ
- 15.00 – 16.00 – Ukázka policejního zásahu
- 16.00 – 16.30 – Útok hasičů z MŠ - Floriánci
- 16.30 – 17.30 – Bubenická show
- 17.30 – 18.00 – Beseda s p. A. Hadamczikem – trenérem hokejové repr. ČR
- 18.00 – 18.30 – Dětské karaoke
- 18.30 – 19.00 – Losování tomboly
- 19.00 – Karaoke pro dospělé + zábava

 (Seznam písní pro karaoke - www.zsstepankovice.cz/zakladni-skola/sdruzeni-rodicu)

Doprovodné atrakce: skákací hrad, poníci, výtvarná pracovní dílna – malování 
sádrových odlitků, bohaté občerstvení
Na Vaši návštěvu se těší Sdružení rodičů a ZŠ a MŠ Štěpánkovice e-mail: info@zsstepankovice.cz

www.zsstepankovice.cz

NAVŠTIVTE NOVÉ 
INTERNETOVÉ STRÁNKY 

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY

ŠTĚPÁNKOVICE

SOBOTA

12. června 201012. června 2010
atrium Základní a mateřské školy

8.00 – 17.00
Sportovní turnaje – areál sportovišť u ZŠ a MŠ Štěpánkovice

„Štěpánkovický drn“ – malá kopaná p. M. Kurka 604 981 365

„Tenisový turnaj“ – p. J. Harazim 776 715 543

„Volejbalový turnaj“ – p. Ing. Baránek 603 276 913

„Turnaj v plážovém volejbalu“ – p. Ing. Baránek 603 276 913
(zájemci o účast se mohou informovat na výše uvedených telefonních číslech)

15.00 – 17.00

Soutěže a hry pro děti

17.00 – 19.30

Koncert hudební skupiny 333
Vystoupení  žáků ZŠ a MŠ Štěpánkovice

Vyhodnocení sportovních turnajů

19.30- …

K tanci a poslechu hraje skupina POHODA

Štěpánkovice

DEN OBCEDEN OBCE6

Na Vaši účast se těší Obec Štěpánkovice

Občerstvení v průběhu Dne obce zajištěno
Vstup zdarma


